
gemeenteraad van 31 augustus 2021 

NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
  

 

ZITTING VAN DE GEMEENTERAAD OP 31 augustus 2021. 

 

AANWEZIG : 
Voorzitter: Marcel De Vos 

burgemeester:  Liesbeth Verstreken 

schepenen:  Danny Van de Velde, Marc De Cordt, Koen Paredaens, Michaël Heyvaert, Olivier Rul, 

Cindy Van Paesschen 

gemeenteraadsleden:  Katrien Schryvers, Luc Kennis, Jos van Dongen, Roel Van Elsacker, Jos 

Vekemans, Rita Laureyssens, Jan De Prins, Paul Van Wesenbeeck, Kitty Busschodts, Wouter 

Bollansée, Jan Van Melkebeek, Tom Sleeuwaert, Karin Verbiest, Charlotte Vercruyssen, Elke Sels, 

Bert Claessens, Emery Frijters, Lander Van Steen, Lukas Kint  

algemeen directeur: Kristof Janssens  

verontschuldigd : raadslid Jan De Prins bij de verderzetting van de agenda op donderdag 2 september 

2021 

Punt A.1:  Bekrachtiging van het besluit van de burgemeester van 20 augustus 2021 tot organisatie 

van de zittingen van de gemeente- en ocmw-raad van Zoersel van 31 augustus 2021 conform de 

federale maatregelen tegen de verspreiding van het coronavirus. 

MOTIVERING: 

Feiten en context: 

Op 20 augustus 2021 vaardigde burgemeester Liesbeth Verstreken het besluit uit de zittingen van de 

gemeente- en ocmw-raad van Zoersel van 31 augustus 2021 virtueel te organiseren met het oog op de 

openbare volksgezondheid en hygiëne.  

Juridische grond: 

- artikel 134, §1 en artikel 135, §2 van de Nieuwe Gemeentewet 

- artikel 63 van het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 

Argumentatie: 

Het besluit van de burgemeester van  20 augustus 2021 dient, conform artikel 134, §1 van de Nieuwe 

Gemeentewet, bekrachtigd te worden door de gemeenteraad. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Het besluit van de burgemeester van 20 augustus 2021 tot organisatie van de zittingen van de 

gemeente- en ocmw-raad van Zoersel van 31 augustus 2021 conform de federale maatregelen tegen de 

verspreiding van het coronavirus, wordt bekrachtigd.  

Punt A.2:  Kennisname van het ontslag van Griet Decock uit de gemeenteraad. 

De gemeenteraad; 

Gelet op artikel 13 van het decreet over het lokaal bestuur;  

Gelet op de e-mail van raadslid Griet Decock van 17 augustus 2021 waarin zij meedeelt ontslag te 

nemen uit de gemeenteraad; 

NEEMT KENNIS van het ontslag van raadslid Griet Decock als gemeenteraadslid. 

Punt A.3:  Onderzoek en goedkeuring van de geloofsbrieven van Lukas Kint en eedaflegging en 

aanstelling van raadslid Lukas Kint. 

Onderzoek en goedkeuring van de geloofsbrieven 

De gemeenteraad; 

Gelet op de mail van raadslid Griet Decock van 17 augustus 2021, waarvan de gemeenteraad heden 

kennis nam, waaruit blijkt dat zij ontslag neemt uit de gemeenteraad; 

Gelet op artikel 16 van het decreet over het lokaal bestuur; 

Overwegende dat de eerstvolgende opvolger van de lijst nummer 2 (N-VA), Lukas Kint, 

in aanmerking komt om het mandaat op te nemen; 

Overwegende dat Lukas Kint vervolgens uitgenodigd werd voor de vergadering van de gemeenteraad;  



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Overwegende dat de gemeenteraad in toepassing van de artikelen 6, § 3 en 14 van het decreet over het 

lokaal bestuur de geloofsbrieven van de verkozen gemeenteraadsleden en de opvolgers dient goed te 

keuren; 

Overwegende dat enkel de verkozen raadsleden en de opvolgers van wie de geloofsbrieven werden 

goedgekeurd de decretale eed kunnen afleggen; 

Overwegende dat het onderzoek van de geloofsbrieven erin bestaat dat de gemeenteraad nagaat of een 

verkozen kandidaat voldoet aan de verkiesbaarheidsvoorwaarden en zich niet in één van de gevallen 

van onverenigbaarheid bevindt; 

Overwegende dat de geloofsbrieven de schriftelijke bewijsstukken omvatten die een opvolger moet 

voorleggen en waaruit blijkt dat hij/zij op een wettige wijze is verkozen en dat er tegen zijn/haar 

verkiezing geen bezwaren zijn; 

Overwegende dat hiertoe door opvolger Lukas Kint navolgende documenten werden ingediend: 

- een recent uittreksel uit het bevolkingsrijksregister 

- een recent bewijs van goed zedelijk gedrag 

- een verklaring op eer dat hij zich niet bevindt in één van de gevallen van onverenigbaarheid 

zoals voorzien in artikel 10 van het decreet over het lokaal bestuur; 

Overwegende dat er geen bezwaren voor het onderzoek van de geloofsbrieven van Lukas Kint werden 

ingediend bij de gemeenteraad;  

Gaat over tot onderzoek van de geloofsbrieven en stelt vast dat Lukas Kint voldoet aan alle gestelde 

vereisten van verkiesbaarheid en zich niet bevindt in een geval van onverenigbaarheid; 

BESLUIT: 

De geloofsbrieven van navolgend persoon worden goedgekeurd: 

lijstnummer letterwoord verkozen als opvolger 

2 N-VA  Lukas Kint 

Eedaflegging en aanstelling  

De gemeenteraad; 

Overwegende dat enkel de verkozen raadsleden en opvolgers van wie de geloofsbrieven werden 

goedgekeurd de decretale eed kunnen afleggen; 

Gelet op de beslissing van heden met betrekking tot de goedkeuring van de geloofsbrieven van 

gemeenteraadslid-opvolger Lukas Kint; 

Overwegende dat Lukas Kint door de voorzitter verzocht wordt, in openbare zitting, en in handen van 

de voorzitter van de gemeenteraad, de voorgeschreven eed af te leggen, waaraan hij voldoet als volgt: 

“Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen”, waarna hij vervolgens wordt 

aangesteld verklaard door de voorzitter; 

BESLUIT: 

De gemeenteraad neemt kennis van de eedaflegging van Lukas Kint als gemeenteraadslid en de 

ondertekening van de bijhorende akte van eedaflegging door de comparant en de voorzitter van de 

gemeenteraad. 

Punt A.4:  Op voorstel van de Vlaams Belang fractie: Bespreking van het resultaat van de Zoerselse 

deelname aan het project ‘Klimaatneutrale Organisatie 2020’ 

Dit voorstel wordt besproken. 

Punt A.5:  Op voorstel van de fracties van h-EERLIJK ZOERSEL, CD&V en Vlaams Belang: 

Beslissing tot uitbreiding van het takenpakket van de gemeentelijke rattenvanger. 

De gemeenteraad; 

Overwegende  

dat ratten ziekten kunnen dragen die schadelijk kunnen zijn voor mensen, gebouwen kunnen 

beschadigen en voedsel kunnen besmetten; 

dat de gemeente Zoersel sinds 1 januari 2020 gestopt is met het ter beschikking stellen van rattenvergif 

aan haar inwoners; 

dat de gemeente Zoersel sinds begin 2020 het takenpakket van de gemeentelijke rattenvanger op 

privéterrein heeft beperkt tot preventieve taken; 

dat preventieve maatregelen bij een rattenprobleem onvoldoende zijn om het probleem structureel aan 

te pakken; 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

dat het rattenvergif dat verkocht wordt voor particulieren onvoldoende sterk is om een rattenplaag aan 

te pakken; 

dat ratten resistent worden tegen dit aan particulieren verkocht rattenvergif; 

dat het verkeerd gebruik van rattenvergif kan leiden tot primaire en secundaire intoxicatie; 

dat rodenticiden met een concentratie van meer dan 0,0025% werkzame stof volgens de Verordening 

528/2012 worden verboden voor particulieren en niet-professionele gebruikers; 

dat het gebruik van rodenticiden ook risico’s kan inhouden voor mensen, huisdieren en het milieu. 

dat het de taakstelling is van de gemeente om voor de veiligheid en gezondheid van haar inwoners te 

zorgen; 

dat de federale overheidsdienst volksgezondheid aanraadt om, alvorens rodenticiden te 

gebruiken, altijd de mogelijkheid te overwegen om niet-chemische preventie- en controlemethoden 

(bv. vallen) te gebruiken; 

dat ratten zowel op publieke en private plaatsen lopen; 

dat de gemeente Zoersel gekwalificeerde rattenvangers in dienst heeft die op het volledige Zoerselse 

grondgebied kunnen ingezet worden; 

dat de gemeenteraad op 20 april 2021 heeft beslist om slimme rattenvallen aan te kopen die zowel op 

publiek terrein als op privéterrein zullen worden ingezet; 

dat desondanks tot 12 augustus 2021 volgende tekst op de gemeentelijke website stond: “De ratten 

bestrijden doet het gemeentebestuur enkel op het openbaar domein. Op uw privaat domein bestrijdt u 

de ratten zelf op basis van de informatie die wij u hierover bezorgen”; 

dat desondanks tot 12 augustus 2021 volgende tekst verscheen wanneer een burger een rattenprobleem 

op privéterrein wilde melden via de gemeentelijke website: “De rattenvanger bestrijdt de ratten niet bij 

u persoonlijk op privédomein. Hebt u ratten op uw privédomein, dan hebben we wel enkele tips voor u 

verzameld op onze website.”; 

dat deze teksten nadien werden aangepast maar door de formulering nog steeds voor interpretatie 

vatbaar zijn: “Hebt u ratten op uw privédomein, dan hebben we wel enkele tips voor u verzameld op 

onze website. Indien u wenst dat de rattenvanger de situatie ter plaatse komt bekijken, gelieve het 

meldingsformulier dan in te vullen. De rattenvanger zal dan een plaatsbezoek afleggen en indien dit 

aangewezen is vanuit de nabije omgeving een gepaste actie ter bestrijding ondernemen zoals onder 

meer het inzetten van slimme rattenvallen.”; 

dat de gemeenteraad duidelijkheid wil creëren naar de bevolking en het eigen personeel;Op voorstel 

van de fracties van h-EERLIJK ZOERSEL, CD&V Zoersel en Vlaams Belang Zoersel; 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

De gemeente Zoersel breidt het takenpakket van de gemeentelijke rattenvangers uit, zodat deze ook 

(een) interventie(s) kunnen doen op privéterrein, al dan niet met slimme rattenvallen, om een 

rattenprobleem aan te pakken. 

Artikel 2: 

De primaire taak van de rattenvangers blijft het sensibiliseren van de inwoners, zodat een 

rattenprobleem vermeden kan worden. Bij elke interventie ter plaatse, zowel bij een preventieve 

interventie als bij een bestrijding van een rattenprobleem, geeft de rattenvanger advies hoe een 

rattenprobleem in de toekomst vermeden kan worden. 

Artikel 3: 

Burgers kunnen een rattenprobleem telefonisch, via e-mail of via het meldingsformulier op 

www.zoersel.be melden. Er wordt expliciet vermeld dat de gemeentelijke rattenvangers ook ratten 

bestrijden op privédomein. 

Punt A.6:  Op voorstel van de h-EERLIJK ZOERSEL-fractie: Opheffing van de 

gemeenteraadsbeslissing van 23 april 2019 tot definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid van het 

schepencollege tot het wijzigen van opdrachten en definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, bevoegdheid van het 

schepencollege tot het wijzigen van opdrachten. 

MOTIVERING:  

Voorgeschiedenis  

https://www.zoersel.be/node/2192
https://www.zoersel.be/node/2192
http://www.zoersel.be/


gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Een afgewogen definiëring en omschrijving van het begrip ‘dagelijks bestuur’ op maat van de eigen 

organisatie is van groot belang en moet genomen worden om de bevoegdheidsverdeling tussen de 

gemeenteraad en het college van burgemeester en schepenen duidelijk af te lijnen en op basis hiervan 

administratieve procedures te kunnen bepalen. De gemeenteraad heeft de bevoegdheid om vast te 

stellen wat onder het begrip ‘dagelijks bestuur’ moet worden verstaan. De huidige definiëring en 

omschrijving van dit begrip dateert van 23 april 2019. Op die datum werd onder meer volgende 

beslissing genomen:  

“Artikel 1:  

§1. Het dagelijks bestuur in het kader van overheidsopdrachten voor werken, leveringen en 

diensten omvat de hiernavolgende bevoegdheden, die aldus toegewezen worden aan het college 

van burgemeester en schepenen:  

- het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële 

impact op de kredieten van het investeringsbudget of het exploitatiebudget waarvan de waarde de 

85.000,00 euro, excl. btw, niet overschrijdt;  

- de beslissingen met betrekking tot het aanbrengen van wijzigingen aan een lopende 

overheidsopdracht, genomen in toepassing van artikel 37 en 38 van het koninklijk besluit van 14 

januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, voor 

zover die wijzigingen niet leiden tot bijkomende uitgaven van meer dan 10 % van het 

oorspronkelijke gunningsbedrag”  

De beslissing die op 23 april 2019 werd genomen, is tot stand gekomen op het moment dat het college 

van burgemeester en schepenen nog beschikte over een meerderheid in de gemeenteraad. Aangezien 

inmiddels het college van burgemeester en schepenen niet meer wordt gesteund door een meerderheid 

van raadsleden nu 2 raadsleden zetelen als onafhankelijken, is het aangewezen deze beslissing te 

herzien. De verregaande bevoegdheid die op 23 april 2019 werd toegekend aan het college van 

burgemeester en schepenen is niet meer verantwoord wanneer die geen meerderheid van de 

gemeenteraadsleden vertegenwoordigt.   

Feiten en context  

overheidsopdrachten  

Het decreet over het lokaal bestuur kent principieel de bevoegdheid tot het vaststellen van de 

voorwaarden van de opdracht en het vaststellen van de plaatsingsprocedure toe aan de gemeenteraad 

(art. 41, lid 2, 10°) met evenwel de toewijzing van die bevoegdheden aan het college van burgemeester 

en schepenen indien:  

- de opdracht past binnen het begrip ‘dagelijks bestuur' (art. 41, lid 2, 10°, a);  

- de gemeenteraad de plaatsingsprocedure en het vaststellen van de voorwaarden voor die 

overheidsopdracht nominatief aan het college van burgemeester en schepenen (art. 41, lid 2, 10°, b) 

heeft toevertrouwd.  

Het voeren van de plaatsingsprocedure, de gunning en de uitvoering van overheidsopdrachten is een 

bevoegdheid van het college van burgemeester en schepenen (art. 56, §3, 4°).  

gemeentelijke inrichtingen en eigendommen  

Op grond van het decreet over het lokaal bestuur (art. 41, lid 2, 11° en 56, §3, 1° en §3, 8°) is met 

betrekking tot de onroerende goederen van de gemeente de gemeenteraad niet-delegeerbaar bevoegd 

voor de daden van beschikking en het college van burgemeester en schepenen voor de daden van 

beheer. Met betrekking tot de roerende goederen is het college zowel voor de daden van beheer als de 

daden van beschikking bevoegd, met uitzondering van het aangaan van dadingen (art. 56, §3, 8°).  

visumverplichting  

Het decreet over het lokale bestuur (art. 266) bepaalt dat de voorgenomen financiële verbintenissen die 

resulteren in een uitgaande nettokasstroom onderworpen zijn aan een voorafgaand visum voordat 

enige verbintenis kan worden aangegaan. De financieel directeur onderzoekt de wettigheid en 

regelmatigheid van die voorgenomen verbintenissen. De gemeenteraad bepaalt, na advies van de 

financieel directeur, de nadere voorwaarden waaronder de financieel directeur deze controle uitoefent. 

De gemeenteraad kan binnen de perken die vastgelegd zijn door de Vlaamse Regering, en na advies 

van de financieel directeur, bepaalde categorieën van verrichtingen uitsluiten van de 

visumverplichting.  

Juridische grond  

- het decreet over het lokaal bestuur, in het bijzonder de artikelen 41, 56, 266 en 269  



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

- de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten  

- het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de 

lokale en de provinciale besturen, meer in het bijzonder artikel 99  

- het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren  

- het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten  

- ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften van 

de beleidsrapporten, de rekeningenstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en beheerscyclus 

van de lokale en de provinciale besturen  

- omzendbrief KB/ABB 2018/2 van 20 juli 2018 betreffende de budgetten en de éénjarige 

meerjarenplannen 2019  

Argumentatie  

overheidsopdrachten  

Gelet op het feit dat het college van burgemeester en schepenen niet meer wordt gesteund door een 

meerderheid van de gemeenteraadsleden, is het aangewezen om de op 23 april 2019 bepaalde 

bedragen aan te passen, teneinde de gedragenheid van uitgaven en opdrachten door een meerderheid 

van de gemeenteraadsleden te garanderen, en toch de werking te blijven verzekeren. Door de 

beperking van de bedragen bij de definiëring en omschrijving van het begrip ‘dagelijks bestuur’ wordt 

de democratische controle van de gemeenteraad over de uitgaven en opdrachten opnieuw 

gegarandeerd.   

gemeentelijke inrichtingen en eigendommen  

Om de huidige soepele en efficiënte werking te kunnen behouden, wordt voor de 

bevoegdheidsafbakening tussen de gemeenteraad en het college met betrekking tot de onroerende 

goederen best gepreciseerd dat de daden van beschikking resp. van beheer te verstaan zijn in de 

gebruikelijke burgerrechtelijke betekenis van die termen.  

visumverplichting  

Om de huidige soepele en efficiënte werking te kunnen behouden, kunnen de eerdere afspraken over 

de visumverplichting behouden worden.  

De Vlaamse regering (art. 99 BVR BBC) stelde de categorieën vast die niet kunnen worden 

uitgesloten van de visumverplichting.  

BESLUIT:  

- Het amendement van N-VA, Groen en Open VLD tot verhoging van het bedrag voor opdrachten 

investering en exploitatie tot 20.000 euro wordt aanvaard met algemeenheid van stemmen  

- met 15 stemmen voor (oppositie, schepen C. Van Paesschen en voorzitter M. De Vos) en 12 

stemmen tegen (N-VA, Groen en Open VLD): 

Artikel 1:  

§1. Het dagelijks bestuur in het kader van overheidsopdrachten voor werken, leveringen en diensten 

omvat de hiernavolgende bevoegdheden, die aldus toegewezen worden aan het college van 

burgemeester en schepenen:  

- het vaststellen van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van opdrachten met financiële impact 

op de kredieten van het investeringsbudget of het exploitatiebudget waarvan de waarde 20.000 euro,  

excl. btw, niet overschrijdt;  

- de beslissingen met betrekking tot het aanbrengen van wijzigingen aan een lopende 

overheidsopdracht, genomen in toepassing van artikel 37 en 38 van het koninklijk besluit van 14 

januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, voor zover 

die wijzigingen niet leiden tot bijkomende uitgaven van meer dan 5 % van het oorspronkelijke 

gunningsbedrag;  

- de beslissingen met betrekking tot het herhalen van een overheidsopdracht op grond van artikel 

42,§1, 2° van de wet op de overheidsopdrachten en dit ongeacht de waarde van de herhalingsopdracht.  

§2. De waarde van de overheidsopdrachten wordt bepaald op basis van de in artikel 7 van het 

koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren vastgestelde ramingsregels.  

§3. Voorgaande paragrafen doen geen afbreuk aan de bevoegdheid van het college van burgemeester 

en schepenen om, op basis van de artikelen 56, §4 en 269, lid 2 van het decreet over het lokaal bestuur, 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

bij dwingende en onvoorziene omstandigheden, op eigen initiatief en ongeacht de waarde ervan, de 

plaatsingsprocedure en de voorwaarden van overheidsopdrachten te kunnen vaststellen.  

Artikel 2: In het kader van de inrichtingen en eigendommen van de gemeente worden:  

- de aankopen/verkopen, het vestigen van zakelijke rechten, alsook het huren/verhuren en in gebruik of 

concessie geven/nemen voor een bepaalde termijn van meer dan negen jaar beschouwd als daden van 

beschikking;  

- het huren/verhuren en in gebruik of concessie geven/nemen voor onbepaalde duur of voor een 

bepaalde duur van niet langer dan negen jaar als daden van beheer. 

Artikel 3:  

§1. Volgende financiële verbintenissen die resulteren in een uitgaande netto-kasstroom worden van de 

visumverplichting uitgesloten:  

- de financiële verbintenissen waarvan de waarde de op dat moment geldende, bij koninklijk besluit 

vastgestelde, grens voor het voeren van de procedure aanvaarde factuur niet overschrijdt (op datum 

van het besluit 30.000, excl. BTW);  

- de financiële verbintenissen inzake personeelsuitgaven: de contractuele aanstellingen waarvan de 

duur niet meer bedraagt dan één jaar. Bij opeenvolgende contracten voor de aanstelling van 

contractuele personeelsleden voor dezelfde functie wordt de totale duur aangenomen voor de 

toepassing van het visum.   

§2. Om te bepalen of een verrichting uitgesloten is van een voorafgaande visumverplichting houdt de 

financieel beheerder rekening met de volledige looptijd van de voorgenomen verbintenis en de in 

artikel 7 van het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten in de 

klassieke sectoren vastgestelde ramingsregels. Verbintenissen die over méér dan één jaar lopen, maar 

zonder schade jaarlijks opzegbaar zijn, worden evenwel beschouwd als eenjarige verbintenissen.  

Artikel 4:  

Dit besluit vervangt het besluit van de gemeenteraad van 23 april 2019 houdende de definiëring van 

het begrip dagelijks bestuur, uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder, 

bevoegdheid van het schepencollege tot het wijzigen van opdrachten. 

Punt A.7:  Op voorstel van de CD&V-fractie: het aanbieden van logistieke hulpverlening aan één of 

meerdere gemeenten in Wallonië die getroffen werden door de watersnood van juli 2021 en tot het 

faciliteren van private initiatieven. 

De gemeenteraad; 

Overwegende dat in juli 2021 ons land werd getroffen door grote wateroverlast; 

Dat de schade in de getroffen gebieden enorm is; 

Dat het aangewezen is om vanuit onze gemeente logistieke hulp aan te bieden in afstemming met één 

of meerdere van de betrokken gemeenten; 

Gelet op het decreet op het lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40;  

Op voorstel van de CD&V-fractie;  

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: Aan het college van burgemeester en schepenen de opdracht te geven om een samenwerking 

aan te gaan met één of meerdere gemeenten in Wallonië die getroffen werden door de wateroverlast 

van juli 2021  waarbij gedurende een af te spreken periode en voor welomschreven taken medewerkers 

van de gemeente Zoersel mee logistieke ondersteuning kunnen bieden in het rampgebied;   

Artikel 2: Aan het college van burgemeester en schepenen de opdracht te geven om de private 

hulpverleningsinitiatieven van inwoners te faciliteren, onder meer via de bekendmaking ervan.  

Punt A.8:  Op voorstel van de CD&V, h-EERLIJK ZOERSEL en Vlaams Belang-fracties: 

onderzoek naar installatie van slimme verkeerslichten in Halle-Dorp om het probleem van de niet 

aangepaste snelheid in de zone 30 aan te pakken. 

De gemeenteraad; 

Overwegende dat het aangewezen is dat lokale overheden initiatieven ontwikkelen om de 

verkeersveiligheid te verhogen;  

Overwegende het voornemen in de beleidsintenties om de verkeersveiligheid voor voetgangers en 

fietsers centraal te stellen in het gemeentelijk mobiliteitsbeleid; 

Gelet op het STOP-principe dat als uitgangspunt wordt genomen in het gemeentelijk mobiliteitsplan; 

Gelet op het hoge aantal voertuigbewegingen in Halle-Dorp; 

Gelet op het hoge aantal chauffeurs dat de snelheid in de ingestelde zone 30 niet respecteert; 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Gelet op de vaststellingen in het mobiliteitsplan van mobiliteitsbureau Antea waaruit blijkt dat de 

doortocht in Halle, die gecategoriseerd is als een interlokale weg, een totale verkeersintensiteit heeft 

van ±8.000 voertuigen (beide rijrichtingen/werkdag gemiddelde) met een aandeel van 11% zwaar 

vervoer, waarbij 15% harder dan 68 km/u rijdt (v85 - net buiten de kern); 

Gelet op het overschrijden van alle waarschuwingsniveaus (verkeersintensiteit, zwaar vervoer en 

snelheid)  bij toepassing van het ‘beoordelingskader verkeersdrukte/snelheid’; 

Gelet op de noodzaak om de problematiek van de niet aangepaste snelheid in de zone 30 aan te pakken 

op korte termijn; 

Gelet op de mogelijkheid tot het plaatsen van slimme verkeerslichten die op rood springen bij 

overdreven snelheid, maar de circulatie niet hinderen bij het respecteren van de opgelegde snelheid; 

Gelet op de positieve ervaringen na installatie van een dergelijke slimme verkeerslichten in oa. 

buurgemeente Brecht; 

Overwegende dat met de installatie van slimme verkeerslichten een correcte snelheid kan worden 

afgedwongen zonder de weggebruiker automatisch te beboeten; 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen:    

Artikel 1: 

De gemeenteraad geeft het college van burgemeester en schepenen de opdracht om  

een specifiek onderzoek uit te voeren om slimme verkeerslichten te plaatsen in de Halse dorpskern.   

Artikel 2: 

De resultaten van het onderzoek zullen worden teruggekoppeld in de werkgroep mobiliteit waar deze 

verder kunnen geanalyseerd worden en de oplossing mee vorm kan worden gegeven. Bij een positieve 

beoordeling door de werkgroep kan worden gestart met een proefopstelling. 

Punt A.9:  Opheffing van de gemeenteraadsbeslissing van 21 december 2009 tot goedkeuring van 

een politieverordening betreffende het beheer van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare 

bedrijfsafvalstoffen en goedkeuring van een politieverordening betreffende het beheer van 

huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen. 

- In Zoersel wordt diftar met weging toegepast voor gft sinds 28 oktober 2013. De tarieven zijn 

vastgelegd in het retributiereglement. 

- Diftar met weging, zoals toegepast wordt voor een aantal fracties op het recyclagepark, geeft op 

een correcte wijze uitvoering aan het principe ‘de vervuiler betaalt’ vermits het zwaartepunt van 

de retributie ligt op de aangeboden hoeveelheid afval.  

- Door het principe “de vervuiler betaalt” toe te passen, worden inwoners aangezet afvalstoffen die 

niet worden voorkomen of hergebruikt, maximaal te sorteren aan de bron. 

- De gemeenteraad heeft in de zitting van juni 2021 het retributiereglement voor retributie voor de 

selectieve inzameling en verwerking van gft en huisvuil met diftar goedgekeurd. 

- Een goede verhouding tussen de tarieven voor de verschillende fracties zoals het gft, pmd, huisvuil 

en grofvuil is noodzakelijk om een correcte sortering te stimuleren. 

- Door in de gemeenten van het samenwerkingsgebied van IGEAN een gelijkaardig retributie- en 

diftarsysteem toe te passen worden de tarieven door de inwoners als eerlijker ervaren en kan 

afvaltoerisme vermeden worden. 

- Een aanpassing van de politieverordening over het beheer van huishoudelijke afvalstoffen en 

vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen is noodzakelijk om de regelgeving, in overeenstemming te 

stellen aan de reële situatie. 

- Tevens wordt in de aangepaste politieverordening de actuele regeling opgenomen rond het 

aanbieden van asbesthoudend materiaal op het recyclagepark alsook de verplichting aan 

exploitanten van textielcontainers om deze alleen te plaatsen in de gemeente na toelating van het 

college van burgemeester en schepenen. 

Juridische grond 

- het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017  

- de Nieuwe Gemeentewet van 24 juni 1988 

- het Materialendecreet van 23 december 2011 

- het Vlaams Reglement voor het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen 

(VLAREMA) van 17 februari 2012 

- het Uitvoeringsplan huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval 2016-2022  



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

- het lidmaatschap van gemeente Zoersel bij IGEAN milieu & veiligheid en de beheersoverdracht 

aan IGEAN milieu & veiligheid 

- de gemeenteraadsbeslissing van 21 december 2009 tot goedkeuring van een politieverordening 

betreffende het beheer van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen:  

Artikel 1: 

Het gemeenteraadsbesluit van 21 december 2009 tot goedkeuring van de politieverordening 

betreffende het beheer van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen wordt 

opgeheven. 

Artikel 2: 

De politieverordening betreffende het beheer van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare 

bedrijfsafvalstoffen, gehecht aan dit besluit, wordt goedgekeurd. 

Artikel 3: 

Een afschrift van deze verordening wordt toegezonden aan de bestendige deputatie, aan de griffie van 

de rechtbank van eerste aanleg en aan die van de politierechtbank.  Ter kennisgeving zal eveneens een 

afschrift worden toegezonden aan OVAM. 

Punt A.10:  Intrekking van het scholenwerkplan goedgekeurd door de gemeenteraad van 20 juni 

2017 en goedkeuring van de aanpassingen aan het schoolwerkplan van de gemeentelijke 

basisscholen Zoersel. 

MOTIVERING:  

Voorgeschiedenis: 

-  de gemeenteraadsbeslissing van 20 juni 2017 tot goedkeuring van de administratieve aanpassing 

aan het schoolwerkplan van de gemeentelijke basisscholen van Zoersel  

Juridische grond: 

- het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, de artikelen 47 en 195 §4 

- het decreet lokaal bestuur 

Argumentatie: 

Door wijzigingen aan het zorg- en gelijke onderwijskansenbeleid (hoofdstuk 5) dient het 

schoolwerkplan aangepast te worden. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Het schoolwerkplan, goedgekeurd door de gemeenteraad op 20 juni 2017, wordt ingetrokken. 

Artikel 2: 

Het hierbij gevoegde, aangepaste schoolwerkplan wordt goedgekeurd. 

Punt A.11:  Goedkeuring van de wijzigingen aan het schoolreglement goedgekeurd door de 

gemeenteraad van 15 september 2020 

MOTIVERING:  

Voorgeschiedenis 

De gemeenteraad keurde op 15 september 2020 het schoolreglement goed voor de drie gemeentelijke 

basisscholen. Een aantal toevoegingen en wijzigingen zijn echter noodzakelijk omwille van decretale 

wijzigingen. 

Feiten en context 

Het schoolreglement moet voor het basisonderwijs volgende minimumbepalingen bevatten:  

-  het orde- en tuchtreglement 

-  de procedure volgens dewelke getuigschriften basisonderwijs worden toegekend en de procedure 

volgens dewelke een beroep kan worden ingediend 

-  bepalingen in verband met onderwijs aan huis, richtlijnen in verband met afwezigheden en te laat 

komen 

-  afspraken in verband met huiswerk, agenda’s en rapporten 

-  de geldelijke en niet-geldelijke ondersteuning die niet afkomstig is van de Vlaamse gemeenschap en 

de rechtspersonen die daarvan afhangen 

-  de bijdrageregeling bedoeld in artikel 27 §3 van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997 en 

de leerlingenparticipatie 

Juridische grond 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

-  het decreet van 27 april 2018 betreffende de leerlingenbegeleiding in het basisonderwijs, het 

secundair onderwijs en de centra voor leerlingenbegeleiding met het Besluit van de Vlaamse 

Regering van 1 juni 2018 tot operationalisering van de leerlingenbegeleiding in het basisonderwijs, 

het secundair onderwijs en de centra voor leerlingenbegeleiding  

-  het decreet van 30 mei 2012 houdende technische en praktische aanpassingen aan het decreet van 25 

november 2011 betreffende het inschrijvingsrecht 

-  het decreet betreffende het inschrijvingsrecht van 25 november 2011 

-  het decreet van 2 april 2004 betreffende participatie op school en de Vlaamse Onderwijsraad,  

artikel 21 

-  het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, de artikelen 27, 27bis-27quater en 37  

-  het besluit van de Vlaamse regering van 24 november 1998 betreffende de regels voor het  

uitreiken van het getuigschrift van basisonderwijs en het vastleggen van de vorm ervan, artikel 13, 

bijlage 1 

-  het besluit van de Vlaamse regering van 12 november 1997 betreffende de controle op de  

inschrijvingen van leerlingen in het basisonderwijs 

Argumentatie 

-  het model van schoolreglement van het OVSG 

-  de besprekingen in het schoolteam en de opmerkingen vanwege de directie 

-  het overleg in de schoolraad van de scholengemeenschap op 2 juni 2021 waarop ingestemd werd 

met de voorgestelde wijzigingen 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Het bestaande schoolreglement, goedgekeurd door de gemeenteraad op 15 september 2020, wordt 

gewijzigd volgens de in kleur aangeduide aanpassingen in het hierbij gevoegde schoolreglement (ad 

hoc). 

Artikel 2: 

Op basis van deze wijzigingen wordt er een gecoördineerde versie van het schoolreglement 

opgesteld en gepubliceerd.  

Punt A.12:  Bekrachtiging van de schepencollegebeslissing van 2 augustus 2021 tot toekenning van 

een gift vanuit de gemeente aan het Rode Kruis voor de getroffen gebieden in Wallonië (als een 

nominatieve subsidie) 

MOTIVERING 

Voorgeschiedenis 

In juli 2021 werden verschillende dorpen in Wallonië getroffen door verwoestende overstromingen 

wat ervoor zorgde dat heel veel inwoners alles kwijt geraakten en in penibele omstandigheden 

verkeren. 

Het college van burgemeester en schepenen besliste op 2 augustus 2021 een gift te doen aan het Rode 

Kruis van 1 euro per inwoner ter ondersteuning van de inwoners in Wallonië die door deze 

overstromingen hard werden getroffen.   

Juridische grond 

- artikel 41, 23°  van het decreet lokaal bestuur 

- de schepencollebeslissing van 2 augustus 2021 tot toekenning van een gift vanuit de gemeente aan 

het Rode Kruis voor de getroffen gebieden in Wallonië 

Argumentatie 

Het college van burgemeester en schepenen nam bij hoogdringendheid de beslissing een gift te doen 

aan het Rode Kruis om deze zo toe te laten de nodige hulpverlening op te starten voor de getroffen 

gebieden in Wallonië. Deze beslissing dient door de gemeenteraad in haar eerstvolgende zitting nog 

bekrachtigd te worden aangezien het toekennen van nominatieve subsidies behoort tot de 

bevoegdheden van de gemeenteraad. 

BESLUIT met 25 stemmen voor (N-VA, Groen, Open VLD, CD&V, h-EERLIJK Zoersel, schepen C. 

Van Paesschen en voorzitter M. De Vos) en 2 stemmen tegen (Vlaams Belang): 

Enig artikel: 

De gemeenteraad bekrachtigt de schepencollegebeslissing van 2 augustus 2021 tot toekenning van een 

gift aan het Rode Kruis ter waarde van 1 euro per inwoner voor de getroffen gebieden in Wallonië. 

Punt A.13:  Aanvaarding van een kosteloze grondafstand hoek Kerkhoflei/Jozef Cornelissenslaan. 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

MOTIVERING:  

Voorgeschiedenis 

Op 29 maart 2021 werden twee omgevingsvergunningen met ref. OMV_2021014039 en 

OMV_2021013978 afgeleverd aan Geys Vastgoedprojecten, Torfhoeken 28 in 2970 Schilde. De grond 

die binnen de ontworpen rooilijn valt, moet als gevolg hiervan kosteloos worden overgedragen aan de 

gemeente als openbaar domein. 

Feiten en context 

- het opmetingsplan van 14 december 2020, opgemaakt door beëdigd landmeter-expert Siska Dumoulin 

- het hypothecair getuigschrift van 14 juli 2021, afgeleverd door het derde hypotheekkantoor te 

Antwerpen 

- de bodemattesten van 24 september 2020, afgeleverd door OVAM 

- de uittreksels uit de kadastrale legger van 12 augustus 2021, afgeleverd door gemeente Zoersel 

- de akte tot eigendomsoverdracht, opgesteld door notaris Eric Laenens te Zoersel 

Juridische grond 

- artikel 41§1, 11° van het decreet over het lokaal bestuur   

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1:   

De kosteloze afstand van een perceel grond dat deel uitmaakt van de ontworpen weg in de  

Kerhoflei/hoek Jozef Cornelissenslaan, volgens titels kadastraal gekend als 3de afdeling, sectie I, deel 

van nummer 237Z en 237C2, voor een oppervlakte volgens meting van honderd vijfentachtig 

vierkante meter (185 m²) (gereserveerd perceelsidentificatienummer 3de afdeling, sectie I, nr. 237M2) 

wordt aanvaard.  

Artikel  2:   

De gemeente Zoersel wordt vertegenwoordigd bij sterkmaking. 

Artikel  3:    

Alle kosten en rechten vallen ten laste van de afstanddoener. 

Punt A.14:  Aanvaarding van een kosteloze grondafstand in Schriekbos 

MOTIVERING:  

Voorgeschiedenis 

Op 27 juli 2020 werd een omgevingsvergunning met ref. OMV_202004 afgeleverd aan landmeter Luc 

De Rop, Sint-Antoniusbaan 85 in 2980 Zoersel, namens Katholieke Universiteit Leuven, Oude Markt 

13 in 3000 Leuven. De grond die binnen de ontworpen rooilijn valt, moet als gevolg hiervan kosteloos 

worden overgedragen aan de gemeente als openbaar domein. 

Feiten en context 

- het opmetingsplan van 8 december 2020, opgemaakt door beëdigd landmeter-expert Luc De Rop 

- het hypothecair getuigschrift van 27 juli 2021, afgeleverd door het derde hypotheekkantoor te 

Antwerpen 

- het bodemattest van 25 maart 2019, afgeleverd door OVAM 

- het uittreksel uit de kadastrale legger van 18 augustus 2021, afgeleverd door gemeente Zoersel 

- de akte tot eigendomsoverdracht, opgesteld door notaris Chris Celis te Brasschaat 

Juridische grond 

- artikel 41§1, 11° van het decreet over het lokaal bestuur   

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1:   

De kosteloze afstand van een perceel grond dat deel uitmaakt van de ontworpen weg in Schriekbos, 

volgens titels kadastraal gekend als 1ste afdeling, sectie D, deel van nummer 164N, voor een 

oppervlakte volgens meting van driehonderd dertig vierkante meter (330 m²) (gereserveerd 

perceelsidentificatienummer 1ste afdeling, sectie D, nr. 164T5) wordt aanvaard.  

Artikel  2:   

De gemeente Zoersel wordt vertegenwoordigd bij sterkmaking. 

Artikel  3:    

Alle kosten en rechten vallen ten laste van de afstanddoener. 

Punt A.15:  Goedkeuring van de ontwerpakte tot toekenning van een recht van opstal aan Omega 

vzw voor de zendmast Radio Zoe. 

MOTIVERING 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Feiten en context 

De gemeente Zoersel is eigenaar van het perceel gelegen aan de Achterstraat, ten kadaster gekend 

afdeling 2, Halle, sectie A, nummer 573/Z. De plaatselijke radiozender Omega VZW, Radio Zoe FM, 

Mostheuvellaan 23 in 2390 Malle, vertegenwoordigd door de heer Diederik Van der Veken, wenst een 

langdurige zekerheid te bekomen over de locatie van hun radio-antenne-mast die dienst zal doen als 

zendmast voor hun radio-uitzendingen. Met de gemeente werd overeengekomen om een nieuwe radio-

antenne-mast van 36 meter te plaatsen op het terrein in de Achterstraat (achter de technische dienst). 

Door landmeter de Rop werd een opmetingsplan opgemaakt waaruit blijkt dat de radio-antenne-mast 

een oppervlakte van 9m², deel van nummer 573/Z, inneemt.  De gemeente mag aan deze radio-

antenne-mast eveneens armaturen voor de algemene verlichting van het terrein van de technische 

dienst bevestigen. Om deze situatie langdurig te bestendigen en duidelijkheid te bekomen inzake 

eigendom van de mast en grond waarop deze is geplaatst, is het voorstel om dit te formaliseren door 

het verlenen van een recht van opstal. 

Juridische grond 

- artikel 41, lid 1, 11° van het decreet lokaal bestuur 

Argumentatie 

Door Omega VZW, werd voorafgaandelijk een samenwerkingsovereenkomst met gemeente Zoersel 

ondertekend teneinde beider engagementen te regelen met betrekking tot de plaatsing van de radio-

antenne-mast. Hierin engageert Omega VZW - Radio Zoe FM zich tot: 

- het instaan voor de volledige installatie (levering én plaatsing) van de radio-antenne-mast 

- het ten laste nemen van alle (ereloon)kosten verbonden aan de voor de installatie van de radio-

antenne-mast vereiste omgevingsvergunning 

- het aanvaarden van een recht van opstal ter formalisering van de plaatsing van de radio-

antenne-mast op gemeentegrond en de ten lasteneming van de hieraan verbonden kosten 

- het verlenen van permanente toelating aan de gemeente voor de plaatsing van 

verlichtingsarmaturen of andere installaties die van openbaar nut kunnen zijn zoals bv. 

bewakingscamera’s aan de de radio-antenne-mast zolang deze ter plaatse zal blijven 

- De verantwoordelijkheid voor het beheer van de radio-antenne-mast.  

BESLUIT met algemeenheid van stemmen:  

Artikel 1: 

Het perceel grond gelegen te Achterstraat, 2980 Zoersel, volgens huidig kadaster gekend afdeling 2, 

sectie A, deel van nummer 573Z, met een gemeten oppervlakte van 9 m², wordt in opstal gegeven aan 

Omega VZW met ingang van 1 juli 2021 voor een periode van 50 jaar. Het opstalrecht wordt 

kosteloos toegestaan gezien de beperkte oppervlakte en de verlichtingsarmaturen of andere installaties 

die van openbaar nut kunnen zijn zoals bv. bewakingscamera’s die de gemeente Zoersel aan de mast 

mag bevestigen. 

Artikel 2: 

Het ontwerp van opstalovereenkomst (ad hoc) wordt goedgekeurd. 

Artikel 3:  

De burgemeester en de algemeen directeur worden gemachtigd om deze opstalovereenkomst te 

ondertekenen. 

Artikel 4: 

Alle kosten, rechten en erelonen verbonden aan het verlijden van deze akte zijn voor rekening van de 

opstalhouder. 

Punt A.16:  Goedkeuring van het Lokaal Energie- en Klimaatpact met de Vlaamse overheid 

Feiten, context en argumentatie 

-  De internationale conferentie inzake milieu en ontwikkeling gehouden in Rio de Janeiro in 1992 en 

het internationaal verdrag van Kyoto van 1997 met betrekking tot het nemen van maatregelen ter 

bescherming van het klimaat en ter vermindering van de uitstoot van broeikasgassen; 

-  Het ondertekenen van de duurzame ontwikkelingsdoelstellingen door de federale overheid in New 

York in 2015 aangaande het engagement om aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen te 

werken; 

-  Het Vlaams Energie- en Klimaatplan (VEKP) 2021-2030 

-  Het Regeerakkoord van de Vlaamse regering 2019-2024:  ook de Vlaamse en lokale overheden 

nemen hun verantwoordelijkheid en geven het goede voorbeeld. Net zoals de Vlaamse overheid 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

zullen gemeenten, steden, intercommunales, OCMW’s, provincies en autonome gemeentebedrijven 

worden gevraagd dat zij hun broeikasgassen met 40% reduceren in 2030 ten opzichte van 2015 en 

vanaf 2020 per jaar een energiebesparing van 2,09% realiseren op het energieverbruik van hun 

gebouwenpark (inclusief technische infrastructuur, exclusief onroerend erfgoed). 

Juridische gronden 

-   decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 2: “De gemeenten zijn overeenkomstig artikel 

41 van de Grondwet bevoegd voor de aangelegenheden van gemeentelijk belang. Voor de 

verwezenlijking daarvan kunnen ze alle initiatieven nemen. Ze beogen om bij te dragen aan de 

duurzame ontwikkeling van het gemeentelijk gebied.” 

-  ondertekening Burgemeestersconvenant op 27 september 2016, waarbij de gemeente Zoersel de 

doelstellingen van het Burgemeestersconvenant 2030 onderschrijft 

-  gemeenteraadsbesluit over de goedkeuring van het ‘klimaatplan Zoersel 2030’ van 20 juni 2020 

Financiële aspecten 

Overwegende dat het wenselijk is dat de gemeente het Lokaal Energie- en Klimaatpact ondertekent en 

daardoor de gewenste en mogelijke acties van het Lokaal Energie- en Klimaatpact kan uitvoeren. Deze 

acties sluiten aan bij het goedgekeurde ‘Klimaatplan Zoersel 2030’ Bijgevolg heeft de gemeente recht 

op financiële ondersteuning van de Vlaamse overheid (het zogeheten trekkingsrecht).   

BESLUIT met 24 stemmen voor (N-VA, Groen, Open VLD, CD&V, h-EERLIJK Zoersel, Vlaams 

Belang, schepen C. Van Paesschen en voorzitter M. De Vos) en 2 stemmen tegen (Vlaams Belang):  

Artikel 1:  

De gemeente neemt de principiële beslissing om het Lokaal  Energie- en Klimaatpact te ondertekenen 

Artikel 2: 

Een afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de Afdeling Binnenlands Bestuur (ABB) van de 

Vlaamse overheid. 

Punt A.17:  Goedkeuring van de ontwerpakten voor grondoverdrachten in Graffendonk, 

Salphensebaan (deel) en Broekstraat in het kader van de realisatie van het weg- en rioleringsproject 

SAMENVATTING 

In uitvoering van het rooilijn- en onteigeningsplan Graffendonk (deel), Salphensebaan (deel) en 

Broekstraat worden de gronden die hierdoor binnen het openbaar domein vallen, overgedragen aan de 

gemeente. 

MOTIVERING 

Juridische grond: 

- het rooilijn- en onteigeningsplan van Graffendonk (deel), Salphensebaan (deel) en Broekstraat,  

opgemaakt door studiebureau Schillebeeckx, Lang Ossegoor 36 in 2390 Malle, op 29 september 

2020; 

-   de gemeenteraadsbeslissing van 23 april 2019 inzake definiëring van het begrip dagelijks bestuur, 

uitzonderingen op het verplichte visum door de financieel beheerder en de bevoegdheid van het 

schepencollege tot wijzigen van opdrachten; 

- de gemeenteraadsbeslissing van 22 november 2006 betreffende de vergoeding van grondinnames 

ingevolge de uitvoering van rooilijn- en onteigeningsplannen; 

-  de individuele eenzijdige verkoopbeloften 

Feiten en context: 

Het rooilijn- en onteigeningsplan van Graffendonk (deel), Salphensebaan (deel) en Broekstraat omvat 

59 innemingen. Voor 7 van deze innemingen hebben de eigenaars inmiddels alle nodige info bezorgd 

voor de opmaak van de akte. Zij ondertekenden eveneens een eenzijdige verkoopbelofte. Deze 

ontwerpakten worden ter goedkeuring voorgelegd: 

- inname 2 :  Eelen Luc en De Meyer Ann, Salphensebaan 6 in 2980 Zoersel, voor een oppervlakte van 

21,1 m² 

- inname 5:  Janssens Ilse, Salphensebaan 12 in 2980 Zoersel, voor een oppervlakte van 4,2  m²  

- inname 36:  Van Ginkel Constant en Truyen Godelieve, Broekstraat 6 in 2980 Zoersel, voor een 

oppervlakte van 49,1 m² 

- inname 53: Eelen François, De Ster 1 in 2980 Zoersel, voor een oppervlakte van 0,5 m² 

- inname 54:  Eelen François, De Ster 1 in 2980 Zoersel, voor een oppervlakte van 3,4 m² 

- inname 55:  Schoenmaekers Constant en Verresen Maria, Salphensebaan 36 in 2980 Zoersel, voor een 

oppervlakte van 4,4 m² 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

- inname 58:  Suykerbuyk Jurgen en Van De Ven Vicky, Salphensebaan 23 in 2980 Zoersel, voor een 

oppervlakte van 0,9 m² 

Argumentatie: 

In het kader van de verwervingsprocedure moet de gemeenteraad de ontwerpakten tot grondoverdracht 

tussen de verschillende eigenaars enerzijds, en de gemeente Zoersel anderzijds, goedkeuren. 

In het investeringsbudget 2021 werd onder raming R001112 het nodige krediet voorzien om de 

gronden te verwerven en de opstanden te vergoeden. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

De gemeenteraad keurt de ontwerpakten (ad hoc) goed, opgemaakt in het kader van de uitvoering van 

het rooilijn- en onteigeningsplan van Graffendonk (deel), Salphensebaan (deel) en Broekstraat tussen 

de eigenaars enerzijds, en de gemeente anderzijds. 

Artikel 2: 

De gronden worden verworven tegen de prijs zoals vermeld in de ondertekende eenzijdige 

verkoopbeloften. De betaling hiervan zal gebeuren met het investeringskrediet op raming R001112 

van het investeringsbudget 2021. 

Artikel 3: 

De opstanden worden vergoed tegen de prijs zoals vermeld in de ondertekende eenzijdige 

terreinbeschrijvingen vergoeding opstanden. De betaling hiervan zal gebeuren met het 

investeringskrediet op raming R01112 van het investeringsbudget 2021. 

Artikel 4: 

De respectievelijke akten zullen op kosten van de gemeente (de koper) worden verleden voor de 

Vlaamse commissaris bij de afdeling Vastgoedtransacties. 

Artikel 5: 

De algemeen directeur en de voorzitter van de gemeenteraad worden gemachtigd de akte en al de 

stukken in verband hiermee namens en voor rekening van de gemeente Zoersel te ondertekenen. 

Punt A.18:  Goedkeuring van een samenwerkingsovereenkomst tussen Aquafin, Pidpa, gemeente 

Malle en gemeente Zoersel en addendum aan de bestaande ereloonovereenkomst tussen Aquafin en 

de ontwerper voor de gezamenlijke uitvoering van wegen- en rioleringswerken naar aanleiding van 

het Aquafin-dossier 23.341 'VBR Den Mostheuvel' 

MOTIVERING 

Feiten en context: 

De Vlaamse MilieuMaatschappij (VMM) heeft het dossier 23.341 Verbindingsriolering Den Mostheuvel 

aan Aquafin opgedragen. 

In het Aquafin-dossier zijn er maar beperkt subsidies voor de RWA-afvoer, namelijk enkel het 

herprofileren van de grachten indien het hydraulisch noodzakelijk is. Het vernieuwen van de inbuizingen 

onder de opritten en het plaatsen van betuining in de gracht is hier niet inbegrepen. 

Voor het aandeel van de RWA-aanleg waar Aquafin niet in tussenkomt, zal beroep gedaan worden op de 

3de betalersregeling van Pidpa. 

De gemeente Zoersel wenst, net zoals gemeente Malle, gelijktijdig de bovenbouw van deze straten aan te 

passen en dit samen met de werken van Pidpa en Aquafin.  

Goedkeuring wordt gevraagd voor de samenwerkingsovereenkomst tussen Aquafin, Pidpa, gemeente 

Malle en gemeente Zoersel voor de gezamenlijke uitvoering van deze werken.  

Aangezien Aquafin al een ereloonovereenkomst afsloot (via wetgeving overheidsopdrachten) met 

Infrabo voor dit dossier, wordt eveneens goedkeuring gevraagd voor het addendum aan deze bestaande 

ereloonovereenkomst. 

Juridische grond 

- de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen, en 

latere wijzigingen 

- het bestuursdecreet van 7 december 2018 

- het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 40 en 41, betreffende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad  en de artikelen 326 tot en met 341 betreffende het bestuurlijk 

toezicht 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

- de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 

overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en concessies, en 

latere wijzigingen 

- de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, meer bepaald artikel 42, § 1, 1° a (de goed te 

keuren uitgave, excl. btw, bereikt de drempel van € 144.000,00 niet) 

- het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen. 

- het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen, meer bepaald artikel 90, 1° 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1:  

De samenwerkingsovereenkomst tussen Aquafin, Pidpa, gemeente Malle en gemeente Zoersel voor het 

Aquafin-dossier 23.341 ‘Verbindingsriolering Den Mostheuvel’ wordt goedgekeurd. 

Artikel 2: 

Het addendum aan de ereloonovereenkomst tussen Aquafin, Pidpa, gemeente Malle, gemeente Zoersel 

en Infrabo wordt goedgekeurd. 

Artikel 3: 

Het schepencollege wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

Punt A.19:  Goedkeuring van het inwendig reglement van IGEAN dienstverlening die optreedt als 

zelfstandige groepering ter ondersteuning van het lokaal bestuur    

MOTIVERING  

1. Relevante voorgeschiedenis, feiten en context  

Algemeen 

IGEAN dienstverlening is een dienstverlenende vereniging overeenkomstig het decreet lokaal bestuur 

van 22 december 2017 die hoofdzakelijk actief is op het vlak van grondbeleid, vastgoedtransacties, 

woonbeleid, ruimtelijke ordening en stedenbouw.  IGEAN dienstverlening verricht in dit kader 

handelingen ten aanzien van haar deelnemers, zonder beheeroverdracht. 

IGEAN werkt hierbij veelal volgens het principe van een ‘zelfstandige groepering’, beter gekend als 

een ‘kosten delende vereniging’, in welk geval de kosten van een bepaalde activiteit verdeeld worden 

over de lokale besturen die effectief gebruik maken van de betrokken activiteit. 

IGEAN is in dat opzicht aan te merken als ‘een permanente belangengemeenschap die door 

rechtspersonen is opgericht met het oog op rationalisering en om de beheers- en exploitatiekosten te 

verminderen’. 

IGEAN dienstverlening als zelfstandige groepering 

Daar waar het voor IGEAN dienstverlening initieel niet mogelijk was te functioneren als een kosten 

delende vereniging, omdat niet voldaan kon worden aan alle gestelde voorwaarden, heeft het nieuwe 

artikel 44 §2bis van het btw-wetboek hierin verandering gebracht. 

In uitvoering hiervan heeft de algemene vergadering van IGEAN dienstverlening op 19 juni 2020 de 

statutenwijziging goedgekeurd, waarmee het principe van de zelfstandige groepering statutair 

verankerd wordt. 

Om effectief als zelfstandige groepering te kunnen optreden, heeft IGEAN dienstverlening de btw-

administratie hiervan formeel in kennis gesteld aan de hand van het formulier 604B en bijhorende 

ledenlijst. Op deze ledenlijst staan alle deelnemers van IGEAN dienstverlening die aan te merken zijn 

als publiekrechtelijke instellingen die in principe niet btw-plichtig zijn. Ook de IVLW’s zijn 

opgenomen op de ledenlijst. Deze opname houdt op zich geen enkele verplichting tot 

intergemeentelijke samenwerking in; het creëert enkel de mogelijkheid tot samenwerking. 

Het inwendig reglement 

De spelregels die gelden voor de intergemeentelijke samenwerking werden vastgelegd in het inwendig 

reglement van de zelfstandige groepering dat volgende artikels omvat: 

Artikel 1 – algemeen 

Artikel 2 – aard van de samenwerking 

Artikel 3 – vergoeding van de dienstverlening 

Artikel 4 – rechten en verplichtingen deelnemende vennoten/leden 

Artikel 5 – rechten en verplichtingen IGEAN dienstverlening. 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

De samenwerking is gericht op het verlenen door IGEAN dienstverlening van noodzakelijke, 

ondersteunende diensten aan de lokale besturen bij de uitvoering van hun taken.  

De activiteiten - projectfiches  

Bijlage 1 bevat verschillende projectfiches die telkens één activiteit van IGEAN dienstverlening 

beschrijven. Elke projectfiche is op dezelfde wijze opgebouwd en bestaat uit volgende elementen: 

1. Voorwerp van de opdracht  

2. Het concrete aanbod van IGEAN 

3. De kostprijselementen en de wijze van verdeling (parameters) 

4. De raming. 

Deze projectfiches moeten het mogelijk maken om met voldoende kennis van zaken te beslissen of en 

voor welke activiteit het lokaal bestuur beroep wenst te doen op IGEAN dienstverlening.  

Elke projectfiche omschrijft duidelijk en transparant het concrete aanbod van IGEAN evenals de 

daarbij horende kostprijs en de wijze waarop deze kostprijs zal worden verdeeld over de verschillende 

deelnemers. De deelnemende vennoten/leden zijn niet verplicht om voor alle activiteiten beroep te 

doen op IGEAN dienstverlening. 

Volgende projectfiches worden voorgelegd aan de gemeenteraad: 

- Intergemeentelijke handhaving ruimtelijke ordening (gemeenteraadsbeslissing van 15 september 

2020) 

- Intergemeentelijke werking lokaal woonbeleid (gemeenteraadsbeslissing van 25 juni 2019) 

- Intergemeentelijke werking EnergieK huis (energie en klimaat) (gemeenteraadsbeslissing van 25 

juni 2019). 

Aangezien het voor de meeste projectfiches over bestaande of recent opgestarte activiteiten gaat, heeft 

de gemeente hierover veelal reeds een gemeenteraadsbeslissing genomen.  

Deze gemeenteraadsbeslissingen werden echter niet genomen in het kader van IGEAN dienstverlening 

die optreedt als zelfstandige groepering. Om de intergemeentelijke samenwerking alsnog in het juiste 

juridische kader te brengen, is het aangewezen de eerdere beslissingen te bevestigen.  

Voor zover de gemeente voor één of meerdere projectfiches nog geen gemeenteraadsbeslissing 

genomen heeft en dat alsnog wenst te doen, kan van deze gelegenheid gebruik gemaakt worden om de 

betrokken activiteit en bijhorende projectfiche goed te keuren. 

Voordelen van de zelfstandige groepering 

Een intergemeentelijke samenwerking met IGEAN dienstverlening die optreedt als zelfstandige 

groepering heeft als voordeel dat de betrokken activiteiten binnen bepaalde krijtlijnen vrijgesteld 

worden van btw. Bovendien wordt deze samenwerking vermoed niet concurrentieverstorend te 

zijn.  

De wetgeving overheidsopdrachten moet daarom in deze context niet door elk lokaal bestuur toegepast 

worden. 

Om toepassing te kunnen maken van artikel 44 §2bis btw-wetboek gelden voor alle activiteiten 

volgende voorwaarden: 

a. Duurzame, preferentiële samenwerking 

Er moet sprake zijn van een duurzame samenwerking tussen IGEAN dienstverlening en haar leden. 

Een ad hoc toe- of uittreding is niet toegestaan.  

Aangezien de werking en het beleid van een lokaal bestuur in grote mate legislatuur-gebonden is, 

wordt de termijn van de samenwerking met IGEAN dienstverlening gekoppeld aan de legislatuur + 1 

jaar. Om evenwel voldoende continuïteit en deskundigheid te kunnen garanderen, geldt er steeds een 

termijn van minimum 2 jaar. 

De samenwerking is bovendien preferentieel, wat concreet betekent dat de deelnemende 

vennoten/leden bij voorrang een beroep doen op IGEAN dienstverlening voor de uitvoering van de 

betrokken activiteiten en dat IGEAN dienstverlening deze diensten bij voorrang aanbiedt aan de lokale 

besturen die hiervoor een duurzame samenwerking hebben onderschreven. 

Een duurzame, preferentiële samenwerking moet het mogelijk maken deskundig personeel aan te 

trekken en te houden, wat de continuïteit van de dienstverlening ten goede komt. 

b. jaarlijkse btw verklaring eigen activiteiten 

De leden van de zelfstandige groepering moeten overwegend (meer dan 50%) activiteiten hebben die 

van btw vrijgesteld zijn of buiten het toepassingsgebied van de btw vallen. 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Overeenkomstig artikel 6, eerste lid van het btw-wetboek worden gemeenten niet als btw-

belastingplichtigen aangemerkt voor de werkzaamheden of handelingen die zij als overheid verrichten, 

ook niet indien zij voor die werkzaamheden of handelingen rechten, heffingen, bijdragen of retributies 

innen. Om dit te bevestigen zal er jaarlijks een btw verklaring ter ondertekening voorgelegd worden 

aan de betrokken deelnemers (bijlage 2 inwendig reglement). 

2. Juridisch kader  

Volgende documenten vormen het juridisch kader voor onderhavige beslissing:  

- artikel 44 §2bis btw-wetboek 

- de Circulaire nr. 127.540 van 12 december 2016 

- decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 

- statuten IGEAN dienstverlening 

- het inwendig reglement van de zelfstandige groepering. 

3. Financiële gevolgen  

De dienstverlening in het kader van de zelfstandige groepering is steeds kosten delend. 

In uitvoering van artikel 3 van het inwendig reglement worden de kostprijselementen van de 

intergemeentelijke samenwerking evenals de wijze van verdeling opgenomen in de projectfiches die 

per activiteit opgemaakt worden. De parameters die hierbij gelden evenals het aandeel hierin van elke 

deelnemer, kan per activiteit verschillen. 

Per activiteit wordt een intergemeentelijk team samengesteld dat ingezet wordt in alle deelnemende 

gemeenten. De kostprijs van dit intergemeentelijk team bestaat uit de personeelskosten, algemene 

kosten, werkingskosten en verplaatsingskosten. 

De personeelskosten omvatten de brutoloonkosten op jaarbasis, verhoogd met de patronale bijdragen 

en bijhorende kosten (vb. extralegale voordelen, verzekeringen, …). 

De algemene kosten zijn kosten van IGEAN die niet aan een specifiek project of aan een bepaalde 

activiteit kunnen toegewezen worden, zoals o.m. de kosten voor het gebouw, de informatica, het 

meubilair en de overige inrichting, elektriciteit, water en verwarming, maar ook de kosten voor de 

overkoepelende diensten die voor iedereen werken zoals bijvoorbeeld het onthaal, de personeelsdienst, 

de financiële dienst, de aankoop dienst en ICT-dienst. Deze algemene kosten worden op het einde van 

het jaar verdeeld over alle activiteiten en projecten die verrekend worden met de lokale besturen. De 

verdeelsleutel die hierbij gebruikt wordt, is de personeelskost. Voor IGEAN dienstverlening stellen we 

vast dat de massa van deze algemene kosten ongeveer  30% bedraagt van de personeelskosten van de 

projecten en activiteiten. Bijgevolg dragen de activiteiten en projecten als bijdrage in deze algemene 

kosten een bedrag bij gelijk aan 30% van hun personeelskost. Dit zorgt ervoor dat er geen winst of 

verlies gemaakt wordt en de kosten eerlijk verdeeld blijven. Als we naar andere zelfstandige 

groeperingen / kosten delende verenigingen kijken in Vlaanderen, blijkt 30% algemene kosten 

bovendien ook een breed aanvaarde norm. 

De werkingskosten bestaan uit kosten die specifiek toewijsbaar zijn aan de werking van het 

intergemeentelijk team (vb. opleidingskosten, kosten voor het aanmaken van flyers, …). 

De verplaatsingskosten houden rekening met het ter beschikking stellen van een functionele 

bedrijfswagen en/of het betalen van een onkostenvergoeding voor het gebruik van de eigen wagen. 

Bij de opstart van een samenwerking wordt er een raming opgemaakt en aan de deelnemende 

vennoten/leden voorgelegd. Bij de aanvang van de samenwerking wordt bij wijze van voorschot aan 

elke deelnemende gemeente het bedrag van de kostenraming opgevraagd. 

Gaat het om een subsidieproject, dan zal het bedrag van de raming verrekend worden met deze 

subsidies en zal enkel het eventueel saldo nog opgevraagd worden. 

Na afsluiting van de boekhouding van IGEAN dienstverlening wordt de kostenraming vergeleken met 

de werkelijke kosten. Het verschil ontstaan in boekjaar n zal dan verrekend worden in de kostenraming 

van het jaar n +2, zodat geen begrotingswijzigingen noodzakelijk zijn 

Overeenkomstig het inwendig reglement van de zelfstandige groepering kunnen eventuele 

overschotten die ontstaan ingevolge deze aanrekening en de toewijzing van het aandeel hiervan aan 

iedere deelnemer, niet worden uitgekeerd, maar worden deze verrekend in de kosten van het 

daaropvolgende jaar. De regels voor de eindafrekening van een project worden in de projectfiche 

gespecifieerd. In voorliggend dossier bevat elke projectfiche minstens de raming voor 2021.  

4. Voorafgaande documenten, besprekingen en beslissingen 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

- toelichting bij het principe van de zelfstandige groepering op de ontbijtvergadering met de 

burgemeesters, de algemeen en de financieel directeurs van 16 januari 2020 

- beslissing van de raad van bestuur van 22 januari 2020 over de melding aan de btw-administratie 

- beslissing van de raad van bestuur van 29 februari 2020 met de goedkeuring van het ontwerp 

statutenwijziging waarmee het principe van de zelfstandige groepering statutair verankerd wordt 

- beslissing van de algemene vergadering van IGEAN dienstverlening van 19 juni 2020 ter 

goedkeuring van de statutenwijziging om het principe van de zelfstandige groepering te verankeren 

in de statuten 

- toelichting bij de stand van zaken van de verdere invulling van de zelfstandige groepering aan de 

financieel directeurs op 12 februari 2021 

- beslissing van de raad van bestuur van 28 april 2021 waarmee het inwendig reglement van de 

zelfstandige groepering goedgekeurd werd evenals de daarbij horende projectfiches 

- toelichting bij de concrete invulling van de zelfstandige groepering aan de burgemeesters op het 

overleg van 7 mei 2021 

- toelichting bij de concrete invulling van de zelfstandige groepering aan de algemeen en de 

financieel directeurs op het overleg van 27 mei 2021. 

- korte toelichting bij de stand van zaken en de verdere timing van de zelfstandige groepering aan de 

gemeenteraadsleden op een infomoment van 2 juni 2021 

- beslissing van de algemene vergadering IGEAN dienstverlening van 25 juni 2021 waarmee kennis 

wordt genomen van het inwendig reglement van de zelfstandige groepering (onder voorbehoud).  

5. Bijlagen 

Het inwendig reglement met de daarbij horende bijlagen (projectfiches en verklaring btw) maakt 

integraal deel uit van deze gemeenteraadsbeslissing. 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1  

De gemeenteraad neemt kennis van het inwendig reglement van IGEAN dienstverlening die optreedt 

als zelfstandige groepering en keurt dit goed. 

Artikel 2  

De gemeenteraad neemt kennis van de in bijlage 1 bij het inwendig reglement opgenomen 

projectfiches die, per activiteit van IGEAN dienstverlening -die optreedt als zelfstandige groepering-

opgemaakt werden en bestaan uit het volgende: 

1. Voorwerp van de opdracht  

2. Het concrete aanbod van IGEAN 

3. De kostprijselementen en de wijze van verdeling (parameters) 

4. De raming (2021). 

Artikel 3  

Rekening houdend met de reeds eerder genomen gemeenteraadsbeslissingen over de vermelde 

activiteiten, bevestigt de gemeenteraad de intergemeentelijke samenwerking met IGEAN 

dienstverlening, overeenkomstig de in artikel 2 bedoelde projectfiches: 

- intergemeentelijke handhaving ruimtelijke ordening 

- intergemeentelijke werking lokaal woonbeleid 

- intergemeentelijke werking EnergieK huis (energie en klimaat). 

Artikel 4 

De intergemeentelijke samenwerking met IGEAN dienstverlening -die optreedt als zelfstandige 

groepering- neemt een aanvang op 1 januari 2021. 

Artikel 5 

IGEAN dienstverlening zal jaarlijks per activiteit aan alle deelnemers het bedrag van de raming  

opvragen bij wijze van voorschot. 

Gaat het om een subsidieproject, dan zal het bedrag van de raming verrekend worden met deze 

subsidies en zal enkel het eventueel saldo nog opgevraagd worden. 

Een eerste voorschot zal opgevraagd worden tegen uiterlijk 31 oktober 2021. Daarna zal het voorschot 

opgevraagd worden nadat de jaarlijkse afrekening voorgelegd werd. 

Artikel 6  

Twee ondertekende exemplaren van deze beslissing zullen bezorgd worden aan IGEAN 

dienstverlening.      



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Punt A.20:  Aktename van budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Antonius Abt 

MOTIVERING: 

Juridische grond 

De artikelen 47, 48 en 49 van het decreet van 7 mei 2004  betreffende de materiële organisatie en werking 

van de erkende erediensten in het Vlaams gewest, gewijzigd bij decreet van 6 juli 2012, bepalen dat het 

budget van de besturen van de eredienst onderworpen is aan de akteneming door de gemeenteraad. 

Feiten, context en argumentatie 

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst van Sint-Antonius Abt, door de kerkraad goedgekeurd 

op 7 juni 2021, kwam toe bij het gemeentebestuur op 24 juli 2021. 

- Het opgestelde budget voor 2022 past binnen de goedgekeurde kredieten van meerjarenplan 2020-2025 

van het bestuur van de eredienst. 

- Het totaal aan geraamde exploitatie-uitgaven bedraagt 23.150,00 euro, de geraamde exploitatie-

ontvangsten bedragen 15.060,00 euro.  

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Antonius Abt vertoont een exploitatietekort van 

8.090,00 euro en geen investeringen.  

- Er is een exploitatietoelage voorzien in 2022 van 930,30 euro, waarvan 155,08 euro gedragen wordt 

door gemeente Schilde en 775,22 euro door gemeente Zoersel. 

- Na overdracht van overschotten uit eerdere boekjaren en de exploitatietoelage resulteert budget 2022 

in een exploitatie-overschot van 0 euro. 

Advies 

Op 17 juli 2021 verleende de bisschop van Antwerpen, in zijn hoedanigheid van erkend representatief 

orgaan, gunstig advies over dit budget. 

BESLUIT: 

De gemeenteraad neemt akte van het budget voor 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Antonius 

Abt.  

Punt A.21:  Aktename van budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint Martinus Halle 

MOTIVERING: 

Juridische grond 

De artikelen 47, 48 en 49 van het decreet van 7 mei 2004  betreffende de materiële organisatie en werking 

van de erkende erediensten in het Vlaams gewest, gewijzigd bij decreet van 6 juli 2012, bepalen dat het 

budget van de besturen van de eredienst onderworpen is aan de akteneming door de gemeenteraad. 

Feiten, context en argumentatie 

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst van Sint-Martinus Halle, door de kerkraad 

goedgekeurd op 9 juni 2021, kwam toe bij het gemeentebestuur op 24 juli 2021. 

- Het opgestelde budget voor 2022 past binnen de goedgekeurde kredieten van meerjarenplan 2020-2025 

van het bestuur van de eredienst. 

- Het totaal aan geraamde exploitatie-uitgaven bedraagt 14.400,00 euro, de geraamde exploitatie-

ontvangsten bedragen 14.675,00 euro.  

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Martinus Halle vertoont een exploitatie-

overschot van 275,00 euro en geen investeringen.  

- Er is geen exploitatietoelage voorzien in 2022. 

- Na overdracht van overschotten uit eerdere boekjaren resulteert budget 2022 in een exploitatie-

overschot van 59.105,50 euro. 

Advies 

Op 17 juli 2021 verleende de bisschop van Antwerpen, in zijn hoedanigheid van erkend representatief 

orgaan, gunstig advies over dit budget. 

BESLUIT: 

De gemeenteraad neemt akte van het budget voor 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Martinus 

Halle.  

Punt A.22:  Aktename van budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint Elisabeth Zoersel 

MOTIVERING: 

Juridische grond 

De artikelen 47, 48 en 49 van het decreet van 7 mei 2004  betreffende de materiële organisatie en werking 

van de erkende erediensten in het Vlaams gewest, gewijzigd bij decreet van 6 juli 2012, bepalen dat het 

budget van de besturen van de eredienst onderworpen is aan de akteneming door de gemeenteraad. 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Feiten, context en argumentatie 

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst van Sint-Elisabeth Zoersel, door de kerkraad 

goedgekeurd op 27 mei 2021, kwam toe bij het gemeentebestuur op 24 juli 2021. 

- Het opgestelde budget voor 2022 past binnen de goedgekeurde kredieten van meerjarenplan 2020-2025 

van het bestuur van de eredienst. 

- Het totaal aan geraamde exploitatie-uitgaven bedraagt 26.328,00 euro, de geraamde exploitatie-

ontvangsten bedragen 33.370,00 euro.  

- Het budget 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Elisabeth Zoersel vertoont een exploitatie-

overschot van 7.042,00 euro en geen investeringen.  

- Er is geen exploitatietoelage voorzien in 2022. 

- Na overdracht van overschotten uit eerdere boekjaren resulteert budget 2022 in een exploitatie-

overschot van 24.679,59 euro. 

Advies 

Op 17 juli 2021 verleende de bisschop van Antwerpen, in zijn hoedanigheid van erkend representatief 

orgaan, gunstig advies over dit budget. 

BESLUIT: 

De gemeenteraad neemt akte van het budget voor 2022 van het bestuur van de eredienst Sint-Elisabeth 

Zoersel.  

Punt A.23:  Definitieve goedkeuring ‘Trien Van Hemeldoncklaan’ als nieuwe straatnaam voor de 

‘Cyriel Verschaevelaan’. 

De gemeenteraad; 

Gelet op het decreet van 28 januari 1977 tot bescherming van de namen van openbare wegen en 

pleinen, gewijzigd bij decreten van 1 juli 1987 en 29 november 2002; 

Gelet op de principebeslissing van de gemeenteraad van 19 januari 2021 tot toekenning van de 

straatnaam ‘Trien Van Hemeldoncklaan’ in Zoersel; 

Overwegende dat het voorgeschreven openbaar onderzoek heeft plaatsgevonden van 15 februari tot 15 

maart 2021, waarvan proces-verbaal werd opgesteld door het schepencollege in zitting van 8 februari 

2021 en waaruit blijkt dat er twee bezwaren werden ingediend. Deze bezwaren zijn afkomstig van 

bewoners van de straat zelf en gaan over de administratieve last van het veranderen van een 

straatnaam; 

Overwegende dat het schepencollege zich ertoe engageerde dat de gemeente de bewoners van de 

betrokken straat zal ondersteunen bij de administratie tengevolge van de adreswijziging alsook zal 

zorgen voor een compensatie voor de overlast;  

Na bespreking; 

BESLUIT met 21 stemmen voor (N-VA, Groen, Open VLD, CD&V, schepen C. Van Paesschen en 

voorzitter M. De Vos) en 5 stemmen tegen (h-EERLIJK Zoersel en Vlaams Belang): 

De straatnaam ‘Trien Van Hemeldoncklaan’ wordt definitief toegekend ter vervanging van de huidige 

straatnaam Cyriel Verschaevelaan.  

Punt A.24:  Aanvaarding van de schenking van een jubileumkast Conscience van Jackie 

Schotsmans. 

MOTIVERING:  

Mevrouw Jackie Schotsmans, inwoner van Zoersel, wenst een jubileumuitgave van het verzameld 

werk van Hendrik Conscience  uit 1912 en een speciaal daarvoor ontworpen boekenkastje te schenken 

aan de gemeente Zoersel, om het een plek te geven in de openbare bibliotheek van Zoersel. Aangezien 

dit historisch object en de antieke luxe-editie van het verzameld werk een verrijking betekenen van het 

gemeentelijk patrimonium, die bovendien de historische band onderstreept die de Vlaamse schrijver 

met onze gemeente had, is het aangewezen deze schenking te aanvaarden. 

Juridische grond 

-   artikel 41 van het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017  

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

De gemeenteraad aanvaardt in dank de schenking van Mevrouw Jackie Schotsmans. De schenking 

betreft een jubileumuitgave van het verzameld werk van Hendrik Conscience uit 1912 en een speciaal 

daarvoor ontworpen boekenkastje. De boekenkast krijgt een plek in de openbare bibliotheek van 

Zoersel als getuige van de historische band van de Vlaamse schrijver met de gemeente Zoersel.  



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Punt A.25:  Stand van zaken van de werking van het vaccinatiecentrum in de ELZ Voorkempen en 

van het verloop van de coronacrisis in Zoersel. 

De burgemeester geeft de huidige stand van zaken over het verloop van de coronacrisis. 

Mededelingen:  

1. actieplan fietsdiefstallen 

2. brief ABB aan klager afwatering Maalstraat 

Punt BP1:  Op voorstel van de Vlaams Belang-fractie: Oprichting van een structureel 

overlegorgaan tussen alle fractieleiders, college, gemeenteraadsvoorzitter en algemeen directeur 

Dit voorstel werd door de Vlaams Belang-fractie ingetrokken staande de zitting. 

Punt BP2:  Op verzoek van de fracties van CD&V Zoersel en h-EERLIJK ZOERSEL: Aanpassing 

van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad met het oog op het organiseren van digitale 

en hybride vergaderingen 

De gemeenteraad; 

Gelet op het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad zoals laatst gewijzigd door de 

gemeenteraad op 22 juni 2021; 

Gelet op artikel 31 van het decreet ter versterking van de lokale democratie van 16 juli 2021, in 

werking getreden op 14 augustus 2021, waarbij aan het derde lid van artikel 20 van het DLB volgende 

bepaling wordt toegevoegd: “De vergadering van de gemeenteraad vindt plaats in het gemeentehuis of 

op de fysieke plaats door de gemeenteraad bepaald. Het huishoudelijk reglement bepaalt of de 

gemeenteraad of de gemeenteraadscommissies, vermeld in artikel 37, digitaal of hybride kunnen 

vergaderen en de wijze waarop”; 

Overwegende dat de coronapandemie duidelijk heeft gemaakt dat het noodzakelijk kan zijn dat de 

gemeenteraad op een digitale of hybride manier vergadert; 

Gelet op de beslissing genomen in mei 2020 om de digitale gemeenteraad te livestreamen;  

Dat krachtens het decreet het voortaan mogelijk is dat de gemeenteraad digitaal of hybride vergadert 

onder de uitzonderlijke omstandigheden vermeld in het huishoudelijk reglement; 

Op voorstel van de fracties van CD&V Zoersel en h-EERLIJK ZOERSEL; 

BESLUIT met 14 stemmen voor (CD&V, h-EERLIJK Zoersel, Vlaams Belang, schepen C. Van 

Paesschen en voorzitter M. De Vos en 12 stemmen tegen (N-VA, Groen en Open VLD): 

Artikel 1: 

In het huishoudelijk reglement voor de gemeenteraad, zoals laatst gewijzigd op 22 juni 2021, wordt 

een artikel 6.3 toegevoegd luidend als volgt:  

“De vergadering van de gemeenteraad vindt plaats in het gemeentehuis of op de fysieke plaats door de 

gemeenteraad bepaald.  

In uitzonderlijke omstandigheden kunnen de vergaderingen digitaal of hybride doorgaan.  

Als uitzonderlijke omstandigheden voor een digitale of hybride vergadering worden onder meer 

aanzien: de noodzaak omwille van een pandemie, weersomstandigheden, niet-beschikbaarheid van de 

raadszaal, het niet-beschikbaar zijn van de mogelijkheid tot livestreaming bij een fysieke vergadering, 

de onmogelijkheid van een raadslid om fysiek te vergaderen omwille van ziekte, ongeval of beperking, 

enz.  

De voorzitter van de gemeenteraad kan, na overleg met de fractieleiders, beslissen de vergadering 

digitaal of hybride te laten doorgaan.” 

Artikel 2:  

In het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad, zoals laatst gewijzigd op 22 juni 2021, wordt 

volgende bepaling toegevoegd aan artikel 60: “De voorzitter van de gemeenteraadscommissie kan, na 

overleg met de fractieleiders, beslissen de vergadering digitaal of hybride te laten doorgaan.” 

Punt BP3:  Op verzoek van de fracties van h-EERLIJK ZOERSEL en CD&V Zoersel: Beslissing tot  

tijdelijke vermindering van de retributies en concessievergoedingen voor het gebruik van 

gemeentelijke lokalen en opstalvergoedingen voor terreinen in afwijking van het 

retributiereglement zoals goedgekeurd door de gemeenteraad op 15 september 2020, ter 

ondersteuning van erkende Zoerselse verenigingen bij de heropstart van de activiteiten na de 

covid19-pandemie 

De gemeenteraad; 

Gelet op artikel 173 van de grondwet;  

Gelet op de bepalingen van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, met latere wijzigingen; 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 15 september 2020 betreffende de vaststelling van een 

retributie voor het gebruik van gemeentelijke lokalen; 

Overwegende dat het gemeentebestuur ter ondersteuning van het verenigingsleven gemeentelijke 

infrastructuur ter beschikking stelt aan verenigingen en organisaties;  

Overwegende dat verenigingen die aan bepaalde voorwaarden voldoen, erkend kunnen worden door 

het schepencollege na advies van één van de verschillende adviesraden;  

Overwegende dat erkende verenigingen hun medewerking verlenen aan de organisatie van 

gemeentelijke activiteiten;  

Overwegende dat het billijk is een onderscheid te maken in de retributie voor het gebruik van 

gemeentelijke lokalen, rekening houdend met de bereidheid tot inzet van de verenigingen in de 

gemeentelijke instellingen en activiteiten;  

Overwegende dat het gepast voorkomt een billijke vergoeding te vorderen voor het gebruik van 

gemeentelijke lokalen;  

Overwegende dat de bezettingsgraad van de Kapel laag is, ondermeer omwille van de hoge 

gebruikstarieven; 

Overwegende dat de coronacrisis een grote (financiële) impact had op de Zoerselse verenigingen; 

Overwegende dat de gemeente Zoersel de Zoerselse verenigingen wil steunen in de heropstart van de 

activiteiten na de coronacrisis; 

Op voorstel van de fracties van h-EERLIJK ZOERSEL en CD&V Zoersel; 

BESLUIT met algemeenheid van stemmen: 

Artikel 1: 

Voor erkende verenigingen, erkende wijkraden, éénmalige organisaties gelijkgesteld door het 

schepencollege, erkende jeugdverenigingen, jeugdafdelingen van erkende verenigingen waarvan de 

leden maximum 18 jaar zijn, verenigingen en organisaties voor derde leeftijd, verenigingen en 

organisaties van mindervaliden, verzorgingsinstellingen en welzijnsvoorzieningen wordt de retributie 

die werd vastgesteld door de gemeenteraad op 15 september 2020 tijdelijk gehalveerd voor het gebruik 

van de gemeentelijke lokalen vermeld in artikel 2.   

Artikel 2: 

De verminderde retributie vermeld in artikel 1 is van toepassing op volgende gemeentelijke lokalen: 

Bremberg (cafetaria, kleedkamer), Turnzaal Halle, Oud gemeentehuis Halle (vergaderlokaal), Zaal 

Elite, Sporthal Beuk & Noot 1/3, Sporthal Pierenbos 1/2, Sporthal VC Zoersel 1/2, Sporthal VC 

Zoersel (kleine zaal), De Kiekeboes (turnzaal, refter), Zonneputteke (deel 1, deel 2, deel 3, foyer, 

keuken, klein lokaal links), (‘t)huis van kunst en cultuur De Bijl, Zaal Sint-Maarten (grote zaal, 

keuken, kleine bovenzaal), Sporthal Amigos Arena 1/3, De Zoest (gymhal, danszaal 1/2), KFCE 

Zoersel (deel 1, deel 2, keuken), Buurthuis Smissestraat (grote zaal, vergaderzaal), Zaal ‘het Klavier’. 

Artikel 3: 

De gemeenteraad geeft opdracht aan het college om de retributie tijdelijk te halveren voor het gebruik 

van de Kapel en de vergaderzalen Dorpszicht 1 en Dorpszicht 2 in Zoersel, en dit voor erkende 

verenigingen, erkende wijkraden, éénmalige organisaties gelijkgesteld door het schepencollege, 

erkende jeugdverenigingen, jeugdafdelingen van erkende verenigingen waarvan de leden maximum 18 

jaar zijn, verenigingen en organisaties voor derde leeftijd, verenigingen en organisaties van 

mindervaliden, verzorgingsinstellingen en welzijnsvoorzieningen. 

Artikel 4: 

De verminderde retributie vermeld in artikel 1, 2 en 3 is geldig voor alle activiteiten van 1 september 

2021 tot en met 31 augustus 2022.  Nadien is de retributie zoals vastgesteld in het besluit van 15 

september 2020 opnieuw van kracht. 

Artikel 5: 

Aan de erkende verenigingen met een eigen verenigingslokaal en/of verenigingsterrein die hiervoor 

een jaarretributie, concessievergoeding of opstalvergoeding betalen aan de gemeente wordt voor het 

gebruik gedurende het jaar 2021 eveneens een korting ten bedrage van 50% toegekend. Indien de 

betrokken vereniging voor het jaar 2021 al betaling heeft gedaan, wordt het teveel betaalde 

terugbetaald.  

 



gemeenteraad van 31 augustus 2021 

Omdat er voor het einde van de zitting door de raadsleden geen opmerkingen werden gemaakt over het 

verslag van de vorige zitting, wordt het goedgekeurd en ondertekend door de voorzitter en de 

algemeen directeur. 

De voorzitter schorst de zitting op dinsdag 31 augustus 2021 om 0.04u en heropent ze op donderdag 2 

september 2021 om 20.00 u. Na afhandeling van de agenda sluit de voorzitter de zitting op donderdag 

2 september om 23.02 uur. 

 

 

 

 

 
Kristof Janssens      Marcel De Vos 

algemeen directeur      voorzitter 

 


